
 

VERSLAG VAN DE COMMISSARIS AAN DE ALGEMENE VERGADERING VAN 
AANDEELHOUDERS VAN KBC GROEP NV OVER DE JAARREKENING VOOR HET BOEKJAAR 
AFGESLOTEN OP 31 DECEMBER 2024 
 
 
In het kader van de wettelijke controle van de jaarrekening van KBC Groep NV (de “Vennootschap”), 
leggen wij u ons commissarisverslag voor. Dit bevat ons verslag over de jaarrekening alsook de 
overige door wet- en regelgeving gestelde eisen. Het vormt één geheel en is ondeelbaar. 
 
Wij werden benoemd in onze hoedanigheid van commissaris door de algemene vergadering van 
5 mei 2022, overeenkomstig het voorstel van de raad van bestuur, uitgebracht op aanbeveling van het 
auditcomité, en op voordracht van de ondernemingsraad. Ons mandaat loopt af op de datum van de 
algemene vergadering die beraadslaagt over de jaarrekening voor het boekjaar afgesloten op 
31 december 2024. Wij hebben de wettelijke controle van de jaarrekening van de Vennootschap 
uitgevoerd gedurende negen opeenvolgende boekjaren. 
 
Verslag over de jaarrekening 

 
Oordeel zonder voorbehoud 

 
Wij hebben de wettelijke controle uitgevoerd van de jaarrekening van de Vennootschap, die de balans 
op 31 december 2024 omvat, alsook de resultatenrekening van het boekjaar afgesloten op die datum 
en de toelichting. Deze jaarrekening vertoont een balanstotaal van EUR 39.117.446.290 en de 
resultatenrekening sluit af met een winst van het boekjaar van EUR 2.243.785.225. 
 
Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van het vermogen en de financiële 
toestand van de Vennootschap per 31 december 2024, alsook van haar resultaten over het boekjaar 
dat op die datum is afgesloten, in overeenstemming met het in België van toepassing zijnde 
boekhoudkundig referentiestelsel. 
 
Basis voor het oordeel zonder voorbehoud 
 
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens de internationale controlestandaarden (ISA) zoals van 
toepassing in België. Wij hebben bovendien de door de IAASB goedgekeurde internationale 
controlestandaarden toegepast die van toepassing zijn op de huidige afsluitdatum en nog niet 
goedgekeurd zijn op nationaal niveau. Onze verantwoordelijkheden op grond van deze standaarden 
zijn verder beschreven in de sectie “Verantwoordelijkheden van de commissaris voor de controle van 
de jaarrekening” van ons verslag. Wij hebben alle deontologische vereisten die relevant zijn voor de 
controle van de jaarrekening in België nageleefd, met inbegrip van deze met betrekking tot de 
onafhankelijkheid. 
 
Wij hebben van de raad van bestuur en van de aangestelden van de Vennootschap de voor onze 
controle vereiste ophelderingen en inlichtingen verkregen. 
 
Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis 
voor ons oordeel. 
 
Kernpunten van de controle 
 
Kernpunten van onze controle betreffen die aangelegenheden die naar ons professioneel oordeel het 
meest significant waren bij de controle van de jaarrekening van de huidige verslagperiode. Wij hebben 
bepaald dat er geen kernpunten van de controle zijn om over te communiceren in ons verslag. 
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Verantwoordelijkheden van de raad van bestuur voor het opstellen van de jaarrekening 
 

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de jaarrekening die een getrouw beeld 
geeft in overeenstemming met het in België van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel, 
alsook voor de interne beheersing die de raad van bestuur noodzakelijk acht voor het opstellen van de 
jaarrekening die geen afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten. 
 
Bij het opstellen van de jaarrekening is de raad van bestuur verantwoordelijk voor het inschatten van 
de mogelijkheid van de Vennootschap om haar continuïteit te handhaven, het toelichten, indien van 
toepassing, van aangelegenheden die met continuïteit verband houden en het gebruiken van de 
continuïteitsveronderstelling, tenzij de raad van bestuur het voornemen heeft om de Vennootschap te 
liquideren of om de bedrijfsactiviteiten te beëindigen, of geen realistisch alternatief heeft dan dit te 
doen. 

 
Verantwoordelijkheden van de commissaris voor de controle van de jaarrekening 

 
Onze doelstellingen zijn het verkrijgen van een redelijke mate van zekerheid over de vraag of de 
jaarrekening als geheel geen afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van 
fouten, en het uitbrengen van een commissarisverslag waarin ons oordeel is opgenomen. Een 
redelijke mate van zekerheid is een hoog niveau van zekerheid, maar is geen garantie dat een 
controle die overeenkomstig ISA is uitgevoerd altijd een afwijking van materieel belang ontdekt 
wanneer die bestaat. Afwijkingen kunnen zich voordoen als gevolg van fraude of fouten en worden als 
van materieel belang beschouwd indien redelijkerwijs kan worden verwacht dat zij, individueel of 
gezamenlijk, de economische beslissingen genomen door gebruikers op basis van deze jaarrekening 
beïnvloeden.​
 
Bij de uitvoering van onze controle leven wij het wettelijk, reglementair en normatief kader na dat van 
toepassing is op de controle van de jaarrekening in België. Een wettelijke controle biedt evenwel geen 
zekerheid omtrent de toekomstige levensvatbaarheid van de Vennootschap, noch omtrent de 
efficiëntie of de doeltreffendheid waarmee de raad van bestuur de bedrijfsvoering van de 
Vennootschap ter hand heeft genomen of zal nemen. Onze verantwoordelijkheden inzake de door de 
raad van bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling worden hieronder beschreven. 

 
Als deel van een controle uitgevoerd overeenkomstig ISA, passen wij professionele oordeelsvorming 
toe en handhaven wij een professioneel-kritische instelling gedurende de controle. We voeren tevens 
de volgende werkzaamheden uit: 
 
●​ Het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening een afwijking van materieel 

belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten, het bepalen en uitvoeren van 
controlewerkzaamheden die op deze risico’s inspelen en het verkrijgen van controle-informatie die 
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Het risico van het niet detecteren van een 
van materieel belang zijnde afwijking is groter indien die afwijking het gevolg is van fraude dan 
indien zij het gevolg is van fouten, omdat bij fraude sprake kan zijn van samenspanning, valsheid 
in geschrifte, het opzettelijk nalaten om transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd 
voorstellen van zaken of het omzeilen van de interne beheersing.​
 

●​ Het plannen en uitvoeren van de groepsaudit om voldoende en geschikte controle-informatie te 
verkrijgen met betrekking tot de financiële informatie van de entiteiten of bedrijfseenheden binnen 
de vennootschap als basis voor het vormen van een oordeel over de jaarrekening. Wij zijn 
verantwoordelijk voor de sturing, supervisie en beoordeling van de  uitgevoerde 
controlewerkzaamheden met het oog op de audit. Wij blijven als enige verantwoordelijk voor ons 
oordeel. 
 

●​ Het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle, met als doel 
controlewerkzaamheden op te zetten die in de gegeven omstandigheden geschikt zijn maar die 
niet zijn gericht op het geven van een oordeel over de effectiviteit van de interne beheersing van 
de Vennootschap. 
 

●​ Het evalueren van de geschiktheid van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving 
en het evalueren van de redelijkheid van de door de raad van bestuur gemaakte schattingen en 
van de daarop betrekking hebbende toelichtingen. 
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●​ Het concluderen of de door de raad van bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling 
aanvaardbaar is, en het concluderen, op basis van de verkregen controle-informatie, of er een 
onzekerheid van materieel belang bestaat met betrekking tot gebeurtenissen of omstandigheden 
die significante twijfel kunnen doen ontstaan over de mogelijkheid van de Vennootschap om haar 
continuïteit te handhaven. Indien wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang 
bestaat, zijn wij ertoe gehouden om de aandacht in ons commissarisverslag te vestigen op de 
daarop betrekking hebbende toelichtingen in de jaarrekening, of, indien deze toelichtingen 
inadequaat zijn, om ons oordeel aan te passen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de 
controle-informatie die verkregen is tot de datum van ons commissarisverslag. Toekomstige 
gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat de Vennootschap haar 
continuïteit niet langer kan handhaven. 
 

●​ Het evalueren van de algehele presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening, en van de 
vraag of de jaarrekening de onderliggende transacties en gebeurtenissen weergeeft op een wijze 
die leidt tot een getrouw beeld. 

 
Wij communiceren met het auditcomité onder meer over de geplande reikwijdte en timing van de 
controle en over de significante controlebevindingen, waaronder eventuele significante tekortkomingen 
in de interne beheersing die wij identificeren gedurende onze controle. 

 
Wij verschaffen aan het auditcomité tevens een verklaring dat wij de relevante deontologische 
voorschriften over onafhankelijkheid hebben nageleefd, en wij communiceren met hen over alle 
relaties en andere zaken die redelijkerwijs onze onafhankelijkheid kunnen beïnvloeden en, waar van 
toepassing, over de daarmee verband houdende maatregelen om onze onafhankelijkheid te 
waarborgen. 

 
Uit de aangelegenheden die met het auditcomité zijn gecommuniceerd bepalen wij die zaken die het 
meest significant waren bij de controle van de jaarrekening van de huidige verslagperiode, en die 
derhalve de kernpunten van onze controle uitmaken. Wij beschrijven deze aangelegenheden in ons 
verslag, tenzij het openbaar maken van deze aangelegenheden is verboden door wet- of regelgeving. 

 
Overige door wet- en regelgeving gestelde eisen 

 
Verantwoordelijkheden van de raad van bestuur 
 
De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen en de inhoud van het jaarverslag, van de 
documenten die overeenkomstig de wettelijke en reglementaire voorschriften dienen te worden 
neergelegd, voor het naleven van de wettelijke en reglementaire voorschriften die van toepassing zijn 
op het voeren van de boekhouding, alsook voor het naleven van het Wetboek van vennootschappen 
en verenigingen en van de statuten van de Vennootschap. 
 
Verantwoordelijkheden van de commissaris 
 
In het kader van onze opdracht en overeenkomstig de Belgische bijkomende norm bij de in België van 
toepassing zijnde internationale controlestandaarden (ISA), is het onze verantwoordelijkheid om, in 
alle van materieel belang zijnde opzichten, het jaarverslag, bepaalde documenten die overeenkomstig 
de wettelijke en reglementaire voorschriften dienen te worden neergelegd, alsook de naleving van de 
statuten en van bepaalde verplichtingen uit het Wetboek van vennootschappen en verenigingen te 
verifiëren, alsook verslag over deze aangelegenheden uit te brengen. 
 
Aspecten betreffende het jaarverslag 
 
Na het uitvoeren van specifieke werkzaamheden op het jaarverslag, zijn wij van oordeel dat dit 
jaarverslag overeenstemt met de jaarrekening voor hetzelfde boekjaar, en is opgesteld 
overeenkomstig de artikelen 3:5 en 3:6 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen. 
 
In de context van onze controle van de jaarrekening, zijn wij tevens verantwoordelijk voor het 
overwegen, in het bijzonder op basis van de kennis verkregen tijdens de controle, of het jaarverslag 
een afwijking van materieel belang bevat, hetzij informatie die onjuist vermeld is of anderszins 
misleidend is. In het licht van de werkzaamheden die wij hebben uitgevoerd, dienen wij u geen 
afwijking van materieel belang te melden. 
 
Vermelding betreffende de sociale balans 
 
De sociale balans, neer te leggen bij de Nationale Bank van België overeenkomstig artikel 3:12, §1, 8° 
van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, bevat, zowel qua vorm als qua inhoud alle 
door dit Wetboek voorgeschreven inlichtingen, waaronder deze betreffende de informatie inzake de 
lonen en de vormingen, en bevat geen van materieel belang zijnde inconsistenties ten aanzien van de 
informatie waarover wij beschikken in het kader van onze opdracht.  
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Vermeldingen betreffende de onafhankelijkheid 
 
●​ Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons netwerk hebben geen opdrachten verricht die onverenigbaar 

zijn met de wettelijke controle van de jaarrekening en ons bedrijfsrevisorenkantoor is in de loop 
van ons mandaat onafhankelijk gebleven tegenover de Vennootschap. 

 
●​ De honoraria voor de bijkomende opdrachten die verenigbaar zijn met de wettelijke controle van 

de jaarrekening bedoeld in artikel 3:65 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen 
werden correct vermeld en uitgesplitst in de toelichting bij de jaarrekening.​
 

Andere vermeldingen 
 
●​ Onverminderd formele aspecten van ondergeschikt belang, werd de boekhouding gevoerd in 

overeenstemming met de in België van toepassing zijnde wettelijke en bestuursrechtelijke 
voorschriften.​
 

●​ De resultaatverwerking die aan de algemene vergadering wordt voorgesteld, stemt overeen met 
de wettelijke en statutaire bepalingen. 

 
●​ Wij dienen u geen verrichtingen of beslissingen mede te delen die in overtreding met de statuten 

of het Wetboek van vennootschappen en verenigingen zijn gedaan of genomen. 
 

●​ Huidig verslag is consistent met onze aanvullende verklaring aan het auditcomité bedoeld in 
artikel 11 van de verordening (EU) nr. 537/2014.​
 

●​ Wij hebben de vermogensrechtelijke gevolgen van de beslissingen van de raad van bestuur van ​
7 februari 2024 en 14 maart 2024 zoals beschreven onder punt “Belangenconflicten die onder 
artikel 7:115, 7:116 of 7:117 van het WVV vallen” beoordeeld en hebben u hierover niets te 
melden.​
 

●​ Tijdens het boekjaar werden, met toepassing van artikel 7:213 van het Wetboek van 
vennootschappen en verenigingen, twee interimdividenden uitgekeerd waarover wij de hierbij 
gevoegd verslagen hebben opgesteld, overeenkomstig de wettelijke vereisten.  

 
 
Diegem, 28 maart 2025 
 
 
De commissaris 
PwC Bedrijfsrevisoren BV 
vertegenwoordigd door 
 
 
 
 
 
 
 
Damien Walgrave*​ Jeroen Bockaert** 
Bedrijfsrevisor​ Bedrijfsrevisor 
 
*Handelend in naam van Damien Walgrave BV​ **Handelend in naam van Jeroen Bockaert BV​  
 
 
​
Bijlage 1:​ Verslag van 14 mei 2024 van de commissaris aan de raad van bestuur van KBC Groep 
​ NV over de staat van activa en passiva opgesteld ter gelegenheid van de uitkering van  
​ een interimdividend (art. 7:213 WVV) 
 
Bijlage 2:​ Verslag van 6 augustus 2024 van de commissaris aan de raad van bestuur van KBC 
​ Groep NV over de staat van activa en passiva opgesteld ter gelegenheid van de uitkering 
​ van een interimdividend (art. 7:213 WVV) 
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Bijlage 1: 
 

Verslag van 14 mei 2024 van de commissaris aan de raad van bestuur  
van KBC Groep NV over de staat van activa en passiva opgesteld ter gelegenheid  

van de uitkering van een interimdividend (art. 7:213 WVV)  

 



Ter attentie van de raad van bestuur van KBC Groep NV

VERSLAG VAN DE COMMISSARIS INZAKE DE BEOORDELING VAN DE STAAT VAN ACTIVA EN
PASSIVA VAN KBC GROEP NV IN HET KADER VAN DE UITKERING VAN EEN
INTERIMDIVIDEND (ART. 7:213 WVV)

Overeenkomstig artikel 7:213 Wetboek van vennootschappen en verenigingen (hierna “WVV”) en
overeenkomstig de statuten van KBC Groep NV (hierna “Vennootschap”) brengen wij in onze
hoedanigheid van commissaris hierbij aan de raad van bestuur het beoordelingsverslag uit over de
staat van activa en passiva afgesloten op 31 maart 2024.

Wij hebben de beoordeling uitgevoerd van de hierbij gevoegde staat van activa en passiva per
31 maart 2024 van de Vennootschap opgesteld in overeenstemming met het in België van toepassing
zijnde boekhoudkundig referentiestelsel.

Verantwoordelijkheid van de raad van bestuur voor het opstellen van de staat van activa en passiva

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen deze staat van activa en passiva per
31 maart 2024 in overeenstemming met het in België van toepassing zijnde boekhoudkundig
referentiestelsel volgens de principes van artikel 3:1, § 1, eerste lid WVV, alsook voor de naleving van
de door artikel 7:213 van het WVV vereiste voorwaarden.

Verantwoordelijkheid van de commissaris

Onze verantwoordelijkheid bestaat erin een conclusie over de staat van activa en passiva, te
formuleren op basis van de door ons uitgevoerde beoordeling. We hebben onze beoordeling
uitgevoerd overeenkomstig ISRE 2410, “Beoordeling van tussentijdse financiële informatie, uitgevoerd
door de onafhankelijke auditor van de entiteit”. Een dergelijke beoordeling bestaat uit het verzoeken
om inlichtingen, in hoofdzaak bij de voor de financiële en boekhoudkundige zaken verantwoordelijke
personen, alsmede uit het uitvoeren van cijferanalyses en andere beoordelingswerkzaamheden. De
reikwijdte van een beoordeling is aanzienlijk geringer dan die van een overeenkomstig de
internationale controlestandaarden (ISA’s, International Standards on Auditing) uitgevoerde controle.
Om die reden stelt de beoordeling ons niet in staat de zekerheid te verkrijgen dat wij kennis zullen
krijgen van alle aangelegenheden van materieel belang die naar aanleiding van een controle mogelijk
worden onderkend.

Bijgevolg brengen wij geen controle-oordeel over deze staat van activa en passiva tot uitdrukking.
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Conclusie

Op grond van onze beoordeling is niets onder onze aandacht gekomen dat ons ertoe aanzet van
mening te zijn dat de hierbij gevoegde staat van activa en passiva van de Vennootschap afgesloten op
31 maart 2024 met een balanstotaal van EUR 40.696.670.532 en met een resultaat van de lopende
periode van drie maanden van EUR 7.257.904 en een overgedragen resultaat van
EUR 7.869.229.784, niet in alle van materieel belang zijnde opzichten is opgesteld in
overeenstemming met het in België van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel.

Beperking van gebruik van ons verslag

Dit verslag werd uitsluitend opgemaakt ingevolge artikel 7:213 WVV en mag niet voor andere
doeleinden worden aangewend.

Diegem, 14 mei 2024

De commissaris
PwC Bedrijfsrevisoren BV
vertegenwoordigd door

Damien Walgrave* Jeroen Bockaert**
Bedrijfsrevisor Bedrijfsrevisor

*Handelend in naam van Damien Walgrave BV **Handelend in naam van Jeroen Bockaert BV

Bijlage: Staat van activa en passiva per 31 maart 2024
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Internal#

KBC Groep NV
(vennootschappelijk)

Code

Oprichtingskosten 20 0

21/28 38.564.081.904

Immateriële vaste activa 21 0

Materiële vaste activa 22/27 0

Terreinen en gebouwen 22 0  

Installaties, machines en uitrusting 23 0

Meubilair en rollend materieel 24 0

Leasing en soortgelijke rechten 25 0

Overige materiële vaste activa 26 0

Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 0
0

Financiële vaste activa 28 38.564.081.904

Verbonden ondernemingen 280/1 38.562.943.710

Deelnemingen 280 16.367.520.105

Vorderingen 281 22.195.423.605

282/3 914.658

Deelnemingen 282 914.658

Vorderingen 283 0

Andere financiele vaste activa 284/8 223.536

Aandelen 284 223.536

Vorderingen en borgtochten in contanten 285/8 0

29/58 2.132.588.628

Vorderingen op meer dan één jaar 29 0

Handelsvorderingen 290 0

Overige vorderingen 291 0

Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 0

Voorraden 30/36 0

Grond- en hulpstoffen 30/31 0

Goederen in bewerking 32 0

Gereed product 33 0

Handelsgoederen 34 0

Onroerende goederen bestemd voor verkoop 35 0

Vooruitbetalingen 36 0

Bestellingen in uitvoering 37 0

Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 10.967.968

Handelsvorderingen 40 9.428.691

Overige vorderingen 41 1.539.277

Geldbeleggingen 50/53 1.485.985.629

Eigen aandelen 50 794.519.572

Overige beleggingen 51/53 691.466.057

Liquide middelen 54/58 258.153.429

Overlopende rekeningen 490/1 377.481.602

20/58 40.696.670.532TOTAAL VAN DE ACTIVA

ACTIVA 31/03/2024

VASTE ACTIVA

Ondernemingen 

waarmee een 

VLOTTENDE ACTIVA



Internal#

Code

10/15 16.140.293.628

Kapitaal 10 1.461.017.750

Geplaatst Kapitaal 100 1.461.017.750

Niet-opgevraagd kapitaal 101 0

Uitgiftepremies 11 5.516.103.743

Herwaarderingsmeerwaarden 12 0

13 1.286.684.446

Wettelijke reserve 130 146.101.775

Onbeschikbare reserves 131 795.858.197

Voor eigen aandelen 1310 794.519.572

Andere 1311 1.338.625

Belastingvrije reserves 132 190.493.634

Beschikbare reserves 133 154.230.840

Overgedragen winst (verlies) 14 7.869.229.784

RES 7.257.904

Kapitaalsubsidies 15 0

Voorschot aan de vennoten op de verdeling van het netto-actief 19 0

16 1.344.973

Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 1.344.973

Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 160 1.344.973

Fiscale lasten 161 0

Grote herstellings- en onderhoudswerken 162 0

Milieuverplichtingen 163 0

Overige risico's en kosten 164/5 0

Uitgestelde belastingen 168 0

17/49 24.555.031.931

Schulden op meer dan één jaar 17 18.883.440.339

Financiële schulden 170/4 18.883.440.339

Achtergestelde leningen 170 4.678.489.660

Niet-achtergestelde obligatieleningen 171 14.204.950.679

Leasingschulden en soortgelijke schulden 172 0

Kredietinstellingen 173 0

Overige leningen 174 0

Handelsschulden 175 0

Leveranciers 1750 0

Te betalen wissels 1751 0

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 176 0

Overige schulden 178/9 0

Schulden op ten hoogste één jaar 42/48 5.355.311.521

Schulden op meer dan één jaar, die binnen 42 2.833.891.522

het jaar vervallen

Financiële schulden 43 1.212.090.700

Kredietinstellingen 430/8 0

Overige leningen 439 1.212.090.700

Handelsschulden 44 1.527.007

Leveranciers 440/4 1.527.007

Te betalen wissels 441 0

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 46 0

Schulden mbt belastingen, bezoldigingen en sociale lasten 45 14.178.043

Belastingen 450/3 0

Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 14.178.043

Overige schulden 47/48 1.293.624.249

Overlopende rekeningen 492/3 316.280.071

10/49 40.696.670.532TOTAAL VAN DE PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

Reserves

Resultaat van het boekjaar

VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN

SCHULDEN

PASSIVA 31/03/2024
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I. ALGEMENE OVERKOEPELENDE WAARDERINGSREGELS 

Overeenkomstig het artikel 3:6 van het Koninklijk besluit 29 april 2019 tot uitvoering van het 

wetboek vennootschappen en verenigingen besluiten de bestuurders als volgt. 

 

ALGEMEEN 

Voor alles wat dwingend recht is zullen de algemene principes die voorkomen in voorgenoemde 

Koninklijk Besluit van toepassing zijn en in het bijzonder deze welke voorkomen in Hoofdstuk II 

"Waarderingsregels". 

Voor wat betreft de zaken die door de wet aanvullend worden geregeld en voor zover de wet hierin 

een keuze laat aan de onderneming, besluiten de bestuurders dat de bijzondere waarderingsregels 

worden vastgesteld zoals hierna vermeld. 

De jaarrekening wordt opgesteld volgens het beginsel van het getrouw beeld. Een transparante, 

duidelijke en consistente financiële verslaggeving is belangrijk voor KBC als financiële groep. Daarom 

wordt het principe gehanteerd om de Bgaap waarderingsregels zoveel mogelijk te aligneren met de 

internationale boekhoudstandaarden IFRS, die van toepassing zijn op de geconsolideerde 

jaarrekening daar waar wettelijk en systeemmatig mogelijk.   

Voor zover de bestuurders oordelen dat zij niet voldoende van belang zijn om een aanvullend of 

wijzigend besluit te verrechtvaardigen zullen de hier niet uitdrukkelijk voorziene gevallen van 

waardering geregeld worden volgens methodes van dezelfde aard als deze die hierna volgen, zonder 

dat er een bijzondere melding van wordt gemaakt.   

Het boekjaar loopt van 1 januari tot en met 31 december. 

De balans en de resultatenrekening worden jaarlijks opgesteld in euro. 

 

II. ACTIVA 

1. FINANCIELE VASTE ACTIVA 

 Deelnemingen en aandelen worden gewaardeerd tegen aanschaffingsprijs en dit per geïdentificeerd 

pakket. De verkochte effecten worden gewaardeerd volgens de methode van de individualisering 

van de prijs van elk bestanddeel. Bijkomende kosten bij aanschaffing van effecten worden 

onmiddellijk ten laste gelegd van het resultaat van het boekjaar. 

Wanneer bij de waardering van de effecten op het einde van het boekjaar een minderwaarde wordt 

vastgesteld die als reëel en blijvend wordt beoordeeld, wordt op dit effect een waardevermindering 

toegepast tot beloop van de vastgestelde minderwaarde. 

Voor het vaststellen van het reële en blijvende karakter van de minderwaarde kan de Raad van 

Bestuur steunen op: 

- voor genoteerde waarden: 

o op het verloop van de beurskoers, 

o op de ontwikkeling van het netto eigen vermogen volgens de jaarrekening, 

o op het verloop van en de perspectieven inzake rendabiliteit; 

- voor niet-genoteerde waarden: 
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o op de ontwikkeling van het netto eigen vermogen volgens de jaarrekening, 

o op het verloop van en de perspectieven inzake rendabiliteit. 

Indien een effect waarop vroeger een dergelijke waardevermindering werd geboekt, op blijvende 

wijze een meerwaarde te zien geeft, wordt deze geheel of gedeeltelijk teruggenomen. 

De deelnemingen, aandelen en deelbewijzen die behoren tot de financiële vaste activa kunnen 

worden geherwaardeerd indien zij, in functie van hun nut voor de onderneming, een vaststaande en 

duurzame meerwaarde vertonen. 

 

2. VORDERINGEN OP MEER DAN EEN JAAR EN VORDERINGEN OP TEN HOOGSTE EEN JAAR 

Deze worden opgenomen tegen nominale waarde. Vorderingen vertegenwoordigd door 

vastrentende effecten worden evenwel gewaardeerd tegen aanschaffingsprijs, verminderd of 

vermeerderd met het verlopen gedeelte van het agio of disagio. Het verschil tussen de 

aanschaffingswaarde en de terugbetalingswaarde wordt pro rata temporis over de resterende 

looptijd van de effecten als rentebestanddeel in resultaat genomen.  De inresultaatneming geschiedt 

op geactualiseerde basis, uitgaande van het reële rendementspercentage bij aankoop. 

Achtergestelde leningen toegekend aan verbonden ondernemingen worden gewaardeerd op 

dezelfde wijze als de vastrentende effecten.  

Een vordering in vreemde munt wordt voor haar tegenwaarde in Euro tegen de vaste koers van 

einde vorige maand opgenomen. Bij de waardering op het einde van het boekjaar wordt de 

boekwaarde aangepast overeenkomstig de vaste koers van 31 december.  

De positieve en negatieve omrekeningsverschillen worden opgenomen in resultaat. 

Wanneer op het einde van het boekjaar de realisatiewaarde van een vordering lager ligt dan haar 

boekwaarde, en deze minderwaarde als reëel en blijvend mag worden beoordeeld, wordt hierop 

een waardevermindering toegepast tot beloop van de vastgestelde minderwaarde. 

De als waarborg aan openbare besturen of nutsbedrijven in contanten gestorte borgtochten worden 

geboekt voor hun nominaal bedrag. 

 

3. GELDBELEGGINGEN 

3.1. Eigen aandelen 

Eigen aandelen worden aangekocht in het kader van het inkoopprogramma KBC. Deze ingekochte 

eigen aandelen worden per geïdentificeerd pakket gewaardeerd tegen hun aanschaffingswaarde of 

hun marktwaarde op balansdatum indien deze lager is. Bij verkoop worden zij gewaardeerd volgens 

de methode van de individualisering van de prijs van elk bestanddeel. 

Zolang eigen aandelen opgenomen zijn op het actief van de balans, moet een onbeschikbare reserve 

worden gevormd. Bij vernietiging der aandelen wordt de onbeschikbare reserve opgeheven. Wordt 

een waardevermindering geboekt op de eigen aandelen, dan wordt dit bedrag rechtstreeks 

overgeboekt van de onbeschikbare reserve naar de beschikbare, uitkeerbare reserve.  
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3.2. Overige beleggingen 

De overige beleggingen betreffen termijndeposito’s en worden gewaardeerd aan hun nominale 

waarde. 

4. OVERIGE ACTIVA 

Alle overige actiefbestanddelen worden tegen nominale waarde opgenomen. Een vordering in 

vreemde munt wordt voor haar tegenwaarde in Euro tegen de vaste koers van einde vorige maand 

opgenomen.  Bij de waardering op het einde van het boekjaar wordt de boekwaarde aangepast 

overeenkomstig de vaste koers van 31 december. 

De positieve en negatieve omrekeningsverschillen worden opgenomen in resultaat. 

5. OVERLOPENDE REKENINGEN 

Deze posten worden op zodanige wijze opgesteld, dat de baten en lasten aan de juiste 

boekhoudkundige periode worden toegerekend.  

 

III. PASSIVA 

1. SCHULDEN 

1.1. In schuldbewijzen belichaamde schulden 

De in schuldbewijzen belichaamde schulden worden in de balans opgenomen voor het ter 

beschikking gestelde bedrag, vermeerderd of verminderd met het verschil tussen deze waarde en de 

terugbetalingsprijs voor het reeds gelopen gedeelte, berekend op basis van het actuariële 

rendement bij opname. 

Het verschil tussen het ter beschikking gestelde bedrag en de terugbetalingswaarde van de schuld 

wordt als rente pro rata op actuariële basis in resultaat genomen. 

De kosten bij uitgifte van schuldpapier worden lineair, over de looptijd van het instrument, ten laste 

genomen als betaalde commissie. De geactiveerde kosten zijn geboekt in overlopende rekeningen. 

Wat de schulden m.b.t. commercial paper betreft, wordt het verschil tussen de ter beschikking 

gestelde gelden en de nominale waarde pro rata temporis verwerkt in het resultaat als rentekost. 

1.2. Achtergestelde schulden 

De waardering van de achtergestelde schulden gebeurt analoog aan de waardering van de andere 

schulden, al dan niet belichaamd in effecten. 

1.3. Overige schulden  

Alle schulden (d.i. de schulden met betrekking tot de belastingen, bezoldigingen en sociale lasten, de 

uit te keren dividenden op eigen aandelen en de te betalen facturen) waarvan het bedrag vaststaat 

of waarvan het bedrag met nauwkeurigheid kan worden geschat, moeten worden opgenomen, en 

dit tegen nominale waarde.  Dit geldt ook voor de schulden waarvoor er nog geen titel bestaat. 

Schulden in vreemde munt worden opgenomen voor hun tegenwaarde in Euro tegen de vaste koers 

van einde vorige maand.  Bij de waardering op het einde van het boekjaar wordt de boekwaarde 

aangepast overeenkomstig de vaste koers van 31 december. 
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De positieve en negatieve omrekeningsverschillen worden opgenomen in resultaat. 

2. VOORZIENINGEN 

2.1 Algemeen 

Voorzieningen voor risico's en kosten zijn bedoeld om naar hun aard duidelijk omschreven verliezen 

of kosten te dekken die op balansdatum waarschijnlijk zin, en waarvan het bedrag met voldoende 

zekerheid kan worden ingeschat. 

2.2 Voorziening voor belastingen 

Voor verwachte belastingsupplementen (nog niet ingekohierde belastingen) m.b.t. reeds afgesloten 

boekjaren kan een voorziening aangelegd worden voor het betwist gedeelte van de belastingen.  Het 

niet betwiste gedeelte van de nog te vestigen aanslagen wordt opgenomen onder de geraamde 

belastingschulden op het passief. 

Voor reeds ingekohierde belastingsupplementen m.b.t. vorige boekjaren wordt het volledige bedrag 

van de aanslag ten laste genomen en uitgedrukt onder de te betalen belastingschulden op het 

passief. Voor het betwist gedeelte van de gevestigde aanslag wordt een vordering, en dus een 

opbrengst, uitgedrukt indien een bezwaar wordt/werd ingesteld en voor zover deze vordering 

voldoende vaststaand is. De uitgedrukte vorderingen voor betwiste belastingen worden op 

periodieke basis aan een impairmenttest onderworpen. 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bijlage 2: 
 

Verslag van 6 augustus 2024 van de commissaris aan de raad van bestuur  
van KBC Groep NV over de staat van activa en passiva opgesteld ter gelegenheid  

van de uitkering van een interimdividend (art. 7:213 WVV) 
 

 

 



Ter attentie van de raad van bestuur van KBC Groep NV

VERSLAG VAN DE COMMISSARIS INZAKE DE BEOORDELING VAN DE STAAT VAN ACTIVA EN
PASSIVA VAN KBC GROEP NV IN HET KADER VAN DE UITKERING VAN EEN
INTERIMDIVIDEND (ART. 7:213 WVV)

Overeenkomstig artikel 7:213 Wetboek van vennootschappen en verenigingen (hierna “WVV”) en
overeenkomstig de statuten van KBC Groep NV (hierna “Vennootschap”) brengen wij in onze
hoedanigheid van commissaris hierbij aan de raad van bestuur het beoordelingsverslag uit over de
staat van activa en passiva afgesloten op 30 juni 2024.

Wij hebben de beoordeling uitgevoerd van de hierbij gevoegde staat van activa en passiva per
30 juni 2024 van de Vennootschap opgesteld in overeenstemming met het in België van toepassing
zijnde boekhoudkundig referentiestelsel.

Verantwoordelijkheid van de raad van bestuur voor het opstellen van de staat van activa en passiva

De raad van bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen deze staat van activa en passiva per
30 juni 2024 in overeenstemming met het in België van toepassing zijnde boekhoudkundig
referentiestelsel volgens de principes van artikel 3:1, § 1, eerste lid WVV, alsook voor de naleving van
de door artikel 7:213 van het WVV vereiste voorwaarden.

Verantwoordelijkheid van de commissaris

Onze verantwoordelijkheid bestaat erin een conclusie over de staat van activa en passiva te
formuleren op basis van de door ons uitgevoerde beoordeling. We hebben onze beoordeling
uitgevoerd overeenkomstig ISRE 2410, “Beoordeling van tussentijdse financiële informatie, uitgevoerd
door de onafhankelijke auditor van de entiteit”. Een dergelijke beoordeling bestaat uit het verzoeken
om inlichtingen, in hoofdzaak bij de voor de financiële en boekhoudkundige zaken verantwoordelijke
personen, alsmede uit het uitvoeren van cijferanalyses en andere beoordelingswerkzaamheden. De
reikwijdte van een beoordeling is aanzienlijk geringer dan die van een overeenkomstig de
internationale controlestandaarden (ISA’s, International Standards on Auditing) uitgevoerde controle.
Om die reden stelt de beoordeling ons niet in staat de zekerheid te verkrijgen dat wij kennis zullen
krijgen van alle aangelegenheden van materieel belang die naar aanleiding van een controle mogelijk
worden onderkend.

Bijgevolg brengen wij geen controle-oordeel over deze staat van activa en passiva tot uitdrukking.

PwC Bedrijfsrevisoren BV - PwC Reviseurs d'Entreprises SRL - Financial Assurance Services
Maatschappelijke zetel/Siège social: Culliganlaan 5, 1831 Diegem
T: +32 (0)2 710 4211, F: +32 (0)2 710 4299, www.pwc.com
BTW/TVA BE 0429.501.944 / RPR Brussel - RPM Bruxelles / ING BE43 3101 3811 9501 - BIC BBRUBEBB /
BELFIUS BE92 0689 0408 8123 - BIC GKCC BEBB
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Conclusie

Op grond van onze beoordeling is niets onder onze aandacht gekomen dat ons ertoe aanzet van
mening te zijn dat de hierbij gevoegde staat van activa en passiva van de Vennootschap afgesloten op
30 juni 2024 met een balanstotaal van EUR 40.504.260.812 en met een resultaat van de lopende
periode van zes maanden van EUR 1.337.632.110 en een overgedragen resultaat van
EUR 7.410.474.169, niet in alle van materieel belang zijnde opzichten is opgesteld in
overeenstemming met het in België van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel.

Beperking van gebruik van ons verslag

Dit verslag werd uitsluitend opgemaakt ingevolge artikel 7:213 WVV en mag niet voor andere
doeleinden worden aangewend.

Diegem, 6 augustus 2024

De commissaris
PwC Bedrijfsrevisoren BV
vertegenwoordigd door

Damien Walgrave* Jeroen Bockaert**
Bedrijfsrevisor Bedrijfsrevisor

*Handelend in naam van Damien Walgrave BV **Handelend in naam van Jeroen Bockaert BV

Bijlage: Staat van activa en passiva per 30 juni 2024
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Internal#

KBC Groep NV
(vennootschappelijk)

Code

Oprichtingskosten 20 0

21/28 38.602.035.439

Immateriële vaste activa 21 0

Materiële vaste activa 22/27 0

Terreinen en gebouwen 22 0  

Installaties, machines en uitrusting 23 0

Meubilair en rollend materieel 24 0

Leasing en soortgelijke rechten 25 0

Overige materiële vaste activa 26 0

Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 27 0
0

Financiële vaste activa 28 38.602.035.439

Verbonden ondernemingen 280/1 38.600.897.245

Deelnemingen 280 16.367.520.105

Vorderingen 281 22.233.377.140

282/3 914.658

Deelnemingen 282 914.658

Vorderingen 283 0

Andere financiele vaste activa 284/8 223.536

Aandelen 284 223.536

Vorderingen en borgtochten in contanten 285/8 0

29/58 1.902.225.373

Vorderingen op meer dan één jaar 29 0

Handelsvorderingen 290 0

Overige vorderingen 291 0

Voorraden en bestellingen in uitvoering 3 0

Voorraden 30/36 0

Grond- en hulpstoffen 30/31 0

Goederen in bewerking 32 0

Gereed product 33 0

Handelsgoederen 34 0

Onroerende goederen bestemd voor verkoop 35 0

Vooruitbetalingen 36 0

Bestellingen in uitvoering 37 0

Vorderingen op ten hoogste één jaar 40/41 10.167.706

Handelsvorderingen 40 9.174.412

Overige vorderingen 41 993.294

Geldbeleggingen 50/53 1.405.123.027

Eigen aandelen 50 1.113.575.677

Overige beleggingen 51/53 291.547.350

Liquide middelen 54/58 143.037.345

Overlopende rekeningen 490/1 343.897.295

20/58 40.504.260.812TOTAAL VAN DE ACTIVA

ACTIVA 30/06/2024

VASTE ACTIVA

Ondernemingen 

waarmee een 

VLOTTENDE ACTIVA



Internal#

Code

10/15 17.176.737.484

Kapitaal 10 1.461.017.750

Geplaatst Kapitaal 100 1.461.017.750

Niet-opgevraagd kapitaal 101 0

Uitgiftepremies 11 5.516.103.743

Herwaarderingsmeerwaarden 12 0

13 1.451.509.711

Wettelijke reserve 130 146.101.775

Onbeschikbare reserves 131 1.114.914.302

Voor eigen aandelen 1310 1.113.575.677

Andere 1311 1.338.625

Belastingvrije reserves 132 190.493.634

Beschikbare reserves 133 0

Overgedragen winst (verlies) 14 7.410.474.169

RES 1.337.632.110

Kapitaalsubsidies 15 0

Voorschot aan de vennoten op de verdeling van het netto-actief 19 0

16 1.282.362

Voorzieningen voor risico's en kosten 160/5 1.282.362

Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 160 1.282.362

Fiscale lasten 161 0

Grote herstellings- en onderhoudswerken 162 0

Milieuverplichtingen 163 0

Overige risico's en kosten 164/5 0

Uitgestelde belastingen 168 0

17/49 23.326.240.966

Schulden op meer dan één jaar 17 17.170.930.308

Financiële schulden 170/4 17.170.930.308

Achtergestelde leningen 170 4.684.596.174

Niet-achtergestelde obligatieleningen 171 12.486.334.134

Leasingschulden en soortgelijke schulden 172 0

Kredietinstellingen 173 0

Overige leningen 174 0

Handelsschulden 175 0

Leveranciers 1750 0

Te betalen wissels 1751 0

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 176 0

Overige schulden 178/9 0

Schulden op ten hoogste één jaar 42/48 5.850.796.609

Schulden op meer dan één jaar, die binnen 42 4.583.390.710

het jaar vervallen

Financiële schulden 43 1.211.557.030

Kredietinstellingen 430/8 0

Overige leningen 439 1.211.557.030

Handelsschulden 44 1.170.268

Leveranciers 440/4 1.170.268

Te betalen wissels 441 0

Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 46 0

Schulden mbt belastingen, bezoldigingen en sociale lasten 45 15.612.884

Belastingen 450/3 0

Bezoldigingen en sociale lasten 454/9 15.612.884

Overige schulden 47/48 39.065.717

Overlopende rekeningen 492/3 304.514.049

10/49 40.504.260.812TOTAAL VAN DE PASSIVA

EIGEN VERMOGEN

Reserves

Resultaat van het boekjaar

VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN

SCHULDEN

PASSIVA 30/06/2024
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I. ALGEMENE OVERKOEPELENDE WAARDERINGSREGELS 

Overeenkomstig het artikel 3:6 van het Koninklijk besluit 29 april 2019 tot uitvoering van het 

wetboek vennootschappen en verenigingen besluiten de bestuurders als volgt. 

 

ALGEMEEN 

Voor alles wat dwingend recht is zullen de algemene principes die voorkomen in voorgenoemde 

Koninklijk Besluit van toepassing zijn en in het bijzonder deze welke voorkomen in Hoofdstuk II 

"Waarderingsregels". 

Voor wat betreft de zaken die door de wet aanvullend worden geregeld en voor zover de wet hierin 

een keuze laat aan de onderneming, besluiten de bestuurders dat de bijzondere waarderingsregels 

worden vastgesteld zoals hierna vermeld. 

De jaarrekening wordt opgesteld volgens het beginsel van het getrouw beeld. Een transparante, 

duidelijke en consistente financiële verslaggeving is belangrijk voor KBC als financiële groep. Daarom 

wordt het principe gehanteerd om de Bgaap waarderingsregels zoveel mogelijk te aligneren met de 

internationale boekhoudstandaarden IFRS, die van toepassing zijn op de geconsolideerde 

jaarrekening daar waar wettelijk en systeemmatig mogelijk.   

Voor zover de bestuurders oordelen dat zij niet voldoende van belang zijn om een aanvullend of 

wijzigend besluit te verrechtvaardigen zullen de hier niet uitdrukkelijk voorziene gevallen van 

waardering geregeld worden volgens methodes van dezelfde aard als deze die hierna volgen, zonder 

dat er een bijzondere melding van wordt gemaakt.   

Het boekjaar loopt van 1 januari tot en met 31 december. 

De balans en de resultatenrekening worden jaarlijks opgesteld in euro. 

 

II. ACTIVA 

1. FINANCIELE VASTE ACTIVA 

 Deelnemingen en aandelen worden gewaardeerd tegen aanschaffingsprijs en dit per geïdentificeerd 

pakket. De verkochte effecten worden gewaardeerd volgens de methode van de individualisering 

van de prijs van elk bestanddeel. Bijkomende kosten bij aanschaffing van effecten worden 

onmiddellijk ten laste gelegd van het resultaat van het boekjaar. 

Wanneer bij de waardering van de effecten op het einde van het boekjaar een minderwaarde wordt 

vastgesteld die als reëel en blijvend wordt beoordeeld, wordt op dit effect een waardevermindering 

toegepast tot beloop van de vastgestelde minderwaarde. 

Voor het vaststellen van het reële en blijvende karakter van de minderwaarde kan de Raad van 

Bestuur steunen op: 

- voor genoteerde waarden: 

o op het verloop van de beurskoers, 

o op de ontwikkeling van het netto eigen vermogen volgens de jaarrekening, 

o op het verloop van en de perspectieven inzake rendabiliteit; 

- voor niet-genoteerde waarden: 



 

Confidential 

o op de ontwikkeling van het netto eigen vermogen volgens de jaarrekening, 

o op het verloop van en de perspectieven inzake rendabiliteit. 

Indien een effect waarop vroeger een dergelijke waardevermindering werd geboekt, op blijvende 

wijze een meerwaarde te zien geeft, wordt deze geheel of gedeeltelijk teruggenomen. 

De deelnemingen, aandelen en deelbewijzen die behoren tot de financiële vaste activa kunnen 

worden geherwaardeerd indien zij, in functie van hun nut voor de onderneming, een vaststaande en 

duurzame meerwaarde vertonen. 

 

2. VORDERINGEN OP MEER DAN EEN JAAR EN VORDERINGEN OP TEN HOOGSTE EEN JAAR 

Deze worden opgenomen tegen nominale waarde. Vorderingen vertegenwoordigd door 

vastrentende effecten worden evenwel gewaardeerd tegen aanschaffingsprijs, verminderd of 

vermeerderd met het verlopen gedeelte van het agio of disagio. Het verschil tussen de 

aanschaffingswaarde en de terugbetalingswaarde wordt pro rata temporis over de resterende 

looptijd van de effecten als rentebestanddeel in resultaat genomen.  De inresultaatneming geschiedt 

op geactualiseerde basis, uitgaande van het reële rendementspercentage bij aankoop. 

Achtergestelde leningen toegekend aan verbonden ondernemingen worden gewaardeerd op 

dezelfde wijze als de vastrentende effecten.  

Een vordering in vreemde munt wordt voor haar tegenwaarde in Euro tegen de vaste koers van 

einde vorige maand opgenomen. Bij de waardering op het einde van het boekjaar wordt de 

boekwaarde aangepast overeenkomstig de vaste koers van 31 december.  

De positieve en negatieve omrekeningsverschillen worden opgenomen in resultaat. 

Wanneer op het einde van het boekjaar de realisatiewaarde van een vordering lager ligt dan haar 

boekwaarde, en deze minderwaarde als reëel en blijvend mag worden beoordeeld, wordt hierop 

een waardevermindering toegepast tot beloop van de vastgestelde minderwaarde. 

De als waarborg aan openbare besturen of nutsbedrijven in contanten gestorte borgtochten worden 

geboekt voor hun nominaal bedrag. 

 

3. GELDBELEGGINGEN 

3.1. Eigen aandelen 

Eigen aandelen worden aangekocht in het kader van het inkoopprogramma KBC. Deze ingekochte 

eigen aandelen worden per geïdentificeerd pakket gewaardeerd tegen hun aanschaffingswaarde of 

hun marktwaarde op balansdatum indien deze lager is. Bij verkoop worden zij gewaardeerd volgens 

de methode van de individualisering van de prijs van elk bestanddeel. 

Zolang eigen aandelen opgenomen zijn op het actief van de balans, moet een onbeschikbare reserve 

worden gevormd. Bij vernietiging der aandelen wordt de onbeschikbare reserve opgeheven. Wordt 

een waardevermindering geboekt op de eigen aandelen, dan wordt dit bedrag rechtstreeks 

overgeboekt van de onbeschikbare reserve naar de beschikbare, uitkeerbare reserve.  
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3.2. Overige beleggingen 

De overige beleggingen betreffen termijndeposito’s en worden gewaardeerd aan hun nominale 

waarde. 

4. OVERIGE ACTIVA 

Alle overige actiefbestanddelen worden tegen nominale waarde opgenomen. Een vordering in 

vreemde munt wordt voor haar tegenwaarde in Euro tegen de vaste koers van einde vorige maand 

opgenomen.  Bij de waardering op het einde van het boekjaar wordt de boekwaarde aangepast 

overeenkomstig de vaste koers van 31 december. 

De positieve en negatieve omrekeningsverschillen worden opgenomen in resultaat. 

5. OVERLOPENDE REKENINGEN 

Deze posten worden op zodanige wijze opgesteld, dat de baten en lasten aan de juiste 

boekhoudkundige periode worden toegerekend.  

 

III. PASSIVA 

1. SCHULDEN 

1.1. In schuldbewijzen belichaamde schulden 

De in schuldbewijzen belichaamde schulden worden in de balans opgenomen voor het ter 

beschikking gestelde bedrag, vermeerderd of verminderd met het verschil tussen deze waarde en de 

terugbetalingsprijs voor het reeds gelopen gedeelte, berekend op basis van het actuariële 

rendement bij opname. 

Het verschil tussen het ter beschikking gestelde bedrag en de terugbetalingswaarde van de schuld 

wordt als rente pro rata op actuariële basis in resultaat genomen. 

De kosten bij uitgifte van schuldpapier worden lineair, over de looptijd van het instrument, ten laste 

genomen als betaalde commissie. De geactiveerde kosten zijn geboekt in overlopende rekeningen. 

Wat de schulden m.b.t. commercial paper betreft, wordt het verschil tussen de ter beschikking 

gestelde gelden en de nominale waarde pro rata temporis verwerkt in het resultaat als rentekost. 

1.2. Achtergestelde schulden 

De waardering van de achtergestelde schulden gebeurt analoog aan de waardering van de andere 

schulden, al dan niet belichaamd in effecten. 

1.3. Overige schulden  

Alle schulden (d.i. de schulden met betrekking tot de belastingen, bezoldigingen en sociale lasten, de 

uit te keren dividenden op eigen aandelen en de te betalen facturen) waarvan het bedrag vaststaat 

of waarvan het bedrag met nauwkeurigheid kan worden geschat, moeten worden opgenomen, en 

dit tegen nominale waarde.  Dit geldt ook voor de schulden waarvoor er nog geen titel bestaat. 

Schulden in vreemde munt worden opgenomen voor hun tegenwaarde in Euro tegen de vaste koers 

van einde vorige maand.  Bij de waardering op het einde van het boekjaar wordt de boekwaarde 

aangepast overeenkomstig de vaste koers van 31 december. 
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De positieve en negatieve omrekeningsverschillen worden opgenomen in resultaat. 

2. VOORZIENINGEN 

2.1 Algemeen 

Voorzieningen voor risico's en kosten zijn bedoeld om naar hun aard duidelijk omschreven verliezen 

of kosten te dekken die op balansdatum waarschijnlijk zin, en waarvan het bedrag met voldoende 

zekerheid kan worden ingeschat. 

2.2 Voorziening voor belastingen 

Voor verwachte belastingsupplementen (nog niet ingekohierde belastingen) m.b.t. reeds afgesloten 

boekjaren kan een voorziening aangelegd worden voor het betwist gedeelte van de belastingen.  Het 

niet betwiste gedeelte van de nog te vestigen aanslagen wordt opgenomen onder de geraamde 

belastingschulden op het passief. 

Voor reeds ingekohierde belastingsupplementen m.b.t. vorige boekjaren wordt het volledige bedrag 

van de aanslag ten laste genomen en uitgedrukt onder de te betalen belastingschulden op het 

passief. Voor het betwist gedeelte van de gevestigde aanslag wordt een vordering, en dus een 

opbrengst, uitgedrukt indien een bezwaar wordt/werd ingesteld en voor zover deze vordering 

voldoende vaststaand is. De uitgedrukte vorderingen voor betwiste belastingen worden op 

periodieke basis aan een impairmenttest onderworpen. 
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